


 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
เรื่อง ประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง การกำจัดมูลฝอยและส่ิงปฏิกูล พ.ศ.๒๕๖๗ 

............................................................. 
  ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่ามีมติเห็นชอบ(ร่าง)ข้อบัญญัติตำบลโพนข่า เรื่อง
การกำจัดมูลฝอยและสิ ่งปฏิกูล พ.ศ.๒๕๖๗ ในคราวประชุมสมัยสามัญ สมัยที ่ ๓ ประจำปี พ.ศ.๒๕๖๗        
ครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๗ และนายอำเภอเมืองศรีสะเกษได้พิจารณาเห็นชอบให้นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลโพนข่าลงนามประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง การกำจัดมูลฝอย
และส่ิงปฏิกูล พ.ศ.๒๕๖๗ นั้น 

  ด ังน ั ้น อาศ ัยอำนาจตามมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ          
บริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๒ องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าจงึขอ
ประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง การกำจัดมูลฝอยและส่ิงปฏิกูล พ.ศ.๒๕๖๗  

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

          ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.๒๕๖๗ 

         นายสมบูรณ์ โมทะจิต 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หลักการและเหตุผล  
ประกอบข้อบัญญัติตำบลโพนข่า 

เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.๒๕๖๗ 
............................................ 

หลักการ 
 องการบริหารส่วนตำบลโพนข่า ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง ขยะมูลฝอย พ.ศ.
๒๕๕๑ ซึ่งมีระยะเวลานานจึงเห็นควรปรับปรุงข้อบัญญัติตำบลเรื่อง ขยะมูลฝอย พ.ศ.๒๕๕๑ 

เหตุผล 
  เน ื ่องด้วยองค์การบร ิหารส่วนตำบลโพนข่าได้ประกาศใช้ข ้อบัญญัติตำบล เร ื ่อง ขยะมูลฝอย                
พ.ศ.๒๕๕๑ ซึ ่งม ีระยะเวลานานเพื ่อให้กฎหมายมีความทันสมัยและหมาะสมกับสภาวการณ์ หร ือสอดคล้องกับ                
ความจำเป็นทางเศรษฐกิจ สังคมปัจจุบ ันและการสาธารณะสุขและสิ ่งแวดล ้อม องค์การบร ิหารส่วนตำบล                             
โพนข่าจึงสำรวจ ตรวจสอบ และทบทวนข้อบัญญัติตำบล โดยอาศัยอำนาจมาตรา ๕๖ มาตรา ๕๙ และมาตรา                      
๖๗ (๓) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบร ิหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ ๗)                         
พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบก ับมาตรา ๑๘ มาตรา ๑๙ และมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.                         
๒๕๓๕ แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๕ และมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติว ่าด้วยการปรับ                       
เป็นพ ิน ัย พ.ศ.๒๕๖๕ ประกอบก ับมาตรา ๓๕ แห ่ งพระราชกฤษฎ ีกาว ่ าด ้ วยหล ักเกณฑ ์และว ิ ธ ี การ                                       
บร ิหารจ ัดการที ่ด ี พ.ศ.๒๕๔๖ ปร ับปร ุงยกเล ิกข ้อบ ัญญัต ิตำบลเร ื ่อง ขยะม ูลฝอย พ.ศ.๒๕๕๑ และให้ใช้                             
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง การกำจัดส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.๒๕๖๗ นี้แทน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลกุดโพนขา่ 
เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.๒๕๖๗ 

........................................................... 
  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ว่าด้วยการกำจัดส่ิง
ปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ.๒๕๕๕ เพื่อเป็นการปรับปรุงกฎหมายให้มีความทันสมัยและทันต่อสถาณการณ์
ปัจจุบัน 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๖ มาตรา ๕๙ และมาตรา ๖๗ (๓) แห่งพระราชบัญญตัิ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับ
มาตรา ๑๘ มาตรา ๑๙ และมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ 
๓)พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๕ และมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ.๒๕๖๕  มาตรา 
๓๕ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการที่ดี พ.ศ.๒๕๔๖ แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ ๒)
องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าและนายอำเภอ
เมืองศรีสะเกษ ให้ยกเลิกข้อบัญญัติตำบลโพนข่า เรื่อง ขยะมูลฝอย พ.ศ.๒๕๕๕ และตราข้อบัญญัติองคก์าร
บริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง การกำจัดส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.๒๕๖๗ แทน ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง การกำจัดส่ิงปฏิกูลและ
มูลฝอย พ.ศ.๒๕๖๗ 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ตั้งแต่วันที่ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าแล้วสิบห้าวัน 
 ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำส่ังอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้หรือ
ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
 (๑) สิ่งปฏิกูล หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และให้หมายความร่วมถึงสิ ่งอื ่นใดซึ่งเป็นส่ิง
โสโครกหรือมีกล่ินเหม็น  
 (๒) มูลฝอยทั่วไป หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาการ เศษสินค้า เศษวัสดุ ถุงพลาสติก 
ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือส่ิงอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เล้ียงสัตว์ หรือที่อื่น และ
หมายความรวมถึงมูลฝอยติดเช้ือ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
 (๓) มูลฝอยที่นำกลับมาใช้ใหม่ หมายความว่า มูลฝอยทั่วไปที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิต
เป็นผลิตภัณฑ์ได้ เช่น แก้ว กระดาษ โลหะ พาลสติก 
 (๔) มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน หมายความว่า มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน
ตามกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 
 (๕) อาคาร หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือส่ิงที่สร้างขึ้นอย่าง
อื่นซึ่งบุคคลอาจเขาอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 



 (๖) ที่หรือทางสาธารณะ หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชนสามารถ
ใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
 (๗) สถานที่จำหน่ายอาหาร หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใดๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะ 
ที่จัดไว้เพื่อประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันทีทั้งนี้ไม่ว่าจะ
เป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคที่อื่นก็ตาม 
 (๘) ตลาด หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าขายใช้เป็นที่ชุมชนเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภท
สัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้ว หรือของเสียง่าย ทั้งนี้ ไม่ว่า
จะมีการจำหน่ายสินค้าประเภทอื่น ๆ ด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับให้ผู้ค้าใช้
เป็นที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราว หรือตามวันที่กำหนด 
 (๙) เจ้าพนักงานท้องถิ่น หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
 (๑๐) เจ้าพนักงานสาธารณะสุข หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
 (๑๑) พนักงานเจ้าหน้าที่ หมายความว่า พนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
 ข้อ ๕ การเก็บ ขน หรือกำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลให้เป็นหน้าที่ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

 ในการดำเนินการตราวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า อาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือ
ราชการส่วนท้องถิ่นอื่นดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันได้ 
 ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า อาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการ ตามวรรค
หนึ่งแทนภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า หรืออาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการ 
ตามวรรคหนึ่งแทนภายในการควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใด
เป็นผู ้ดำเนินกิจกรรมรับทำ การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการได้ 
 บทบัญญัติตามข้อนี้และข้อ ๑๐ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วย
โรงงาน แต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนหรือกำจัด  ของ
เสียอันตรายดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 ข้อ ๖ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจประกาศกำหนดเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัดส่ิง
ปฏิกูลหรือมูลฝอย หรือเขตพื้นที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่ามอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนหรือเขต
พื ้นที ่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการ           
คิดค่าบริการในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าและระเบียบปฏิบัติได้ตามความจำเป็น 
 ข้อ ๗ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ ่งอยู่ในพื้นที ่การให้บริการเก็บ ขนหรือกำจัด      
สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า หรือเขตพื้นที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า
มอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการแก่องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า



ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติ ทั้งนี้ การจะต้องกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือ       
มูลฝอยองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าจะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวง 
 ข้อ ๘ ห้ามมิให้ผู้ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นซึ่งส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยในที่หรือทางสาธารณะ
อื่นใด เป็นต้นว่า ถนน ซอย ตรอก บึง แม่น้ำ คลอง คู สระน้ำ บ่อน้ำ ที่สาธารณประโยชน์หรือนอกจากในที่   
ที่องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าจัดไว้ให้อย่างเหมาะสม หรือตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของ 
เจ้าพนักงานสาธารณะสุขประกาศกำหนด 
 ข้อ ๙ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องจัดให้มีที่รองรับส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย     ที่
ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอและเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณะ
สุขประกาศกำหนด 
 ที่รองรับส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยตามวรรคหนึ่งต้องเป็นภาชนะที่มั่งคงแข็งแรง มีฝาปิดมิดชิด ไม่รั่ว ไม่ซึม 
และไม่ส่งกล่ินเหม็นออกมาข้างนอก 
 เพื ่อเป็นการป้องกันกลิ ่นและสัตว์แมลงพาหะนำโรค เจ้าพนักงานท้องถิ ่นโดยคำแนะนำของ            
เจ้าพนักงานสาธารณะสุขมีอำนาจประกาศกำหนดลักษณะหรือรูปแบบของภาชนะที่รองรับมูลฝอยได้ 
 ข้อ ๑๐ ห้ามมิให้ผู ้ใดลักลอบ หรือทำการถ่าย เท ทิ้ง กองหรือเคลื่อนที่สิ ่งปฏิกูลในถังรับ รถขน 
สถานที่ถ่ายเท เก็บ หรือพักสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบล โพนข่า เว้นแต่จะเป็น         
การกระทำของเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าในการปฏิบัติหน้าที่ตามที่องค์การบริหารสว่น
ตำบลโพนข่ามอบหมาย 
 ข้อ ๑๑ ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ดำเนินการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือ     
มูลฝอยอันอาจทำให้มลภาวะที่เป็นพิษ เช่น ควัน กล่ิน หรือแก๊ส เป็นต้น เว้นแต่จะได้ดำเนินการโดยวิธีการที่
ถูกสุขลักษณะหรือตามที่เจ้าพนักงานสาธารณะสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่นแนะนำ 
 ข้อ ๑๒ หากผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ หรือที่ดินว่างเปล่าปล่อยให้มีมูลฝอยสะสมจนก่อให้เกิดเหตุ
เดือดร้อนรำคาญ ผู้ครอบครองอาคารที่ดินว่างเปล่านั้นจะต้องทำการจัดเก็บ ขน และกำจัด ตามคำแนะนำของ
เจ้าพนักงานสาธารณะสุข หรือคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยเป็นหนังสือแจ้งภายในระยะเวลา ๑๕ วัน  เมื่อ
พ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าวแล้ว หากผู้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือที่ดินว่างเปล่า ยังเพิกเฉย ละเลย หรือ
กระทำการไม่แล้วเสร็จโดยไม่มีเหตุอันควร หรือไม่เป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณะสุข หรือ
คำส่ังเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าทำการเก็บ ขน ส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย
อันเป็นเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสถานที่ดังกล่าวโดยต้องอำนวยความสะดวกให้เจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย
โดยชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ดำเนินการเก็บ ขน ส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยออกจากอาคาร สถานที่ หรือบริเวณ
นั้น และผู้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือที่ดินว่างเปล่านั้น ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดท้าย
ข้อบัญญัตติำบลนี้ 
 ข้อ ๑๓ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 



 ข้อ ๑๔ ผู ้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย       
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า
จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 

(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 

(๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมาย ว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตตามกฎหมายอื่น          

ที่เกี่ยวข้อง 

(๔) เอกสารหรือหลักฐานแสดงสถานที่รับกำจัดมูลฝอยทั่วไปที่ได้รับอนุญาตและมีการดำเนินกิจการ 

ที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลโดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้าง ระหว่างผู้ขนหรือผู้กำจัดมูลฝอย 

(๕) เสนอแผนการดำเนินงานในการเก็บขนมูลฝอยที ่แสดงรายละเอียดขั ้นตอนการดำเนินงาน      

ความพร้อมด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์และวิธีการบริหารจัดการ 

(๖) เอกสารและหลักฐานอื่นๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่ากำหนด 

ข้อ ๑๕ ผู้ขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
 ๑๕.๑ ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บขนส่ิงปฏิกูล 
         (๑) ต้องมีพาหนะขนถ่ายส่ิงปฏิกูล(รถดูดส้วม)ซึ่งมีคุณลักษณะ ดังนี้ 
  ๑.๑) ได้รับอนุญาตจากกรมขนส่งทางบก 
  ๑.๒) ส่วนของรถที่ใช้ขนถ่ายส่ิงปฏิกูลต้องปกปิดมิดชิดสามารถป้องกันกล่ินและ สัตว์
แมลงพาหะนำโรคได้ มีฝาปิด – เปิดอยู่ด้านบน 
  ๑.๓) มีป้ัมดูดส่ิงปฏิกูลและติดตั้งมาตรวัดปริมาณของส่ิงปฏิกูลด้วย 
  ๑.๔) ท่อหรือสายที่ใช้ดูดส่ิงปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพที่ดีไม่รั่วซึม 
  ๑.๕) มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาด น้ำยาฆ่าเชื้อโรค 
(เช่น ไลโซน ๕%) 
  ๑.๖) ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความที่ตัวพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล เพื่อให้รู้ว่าเป็น
พาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล เช่น รถดูดส้วม เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบ
กิจการ ซื่อหน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต ซื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการด้วยตัวอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่
เห็นได้ชัดเจนพร้อมหมายเลขโทรศัพท์ไว้ทั ้งสองข้างรถโดยขนาดอักษรต้องสูงไม่น้อยก ว่า ๑๐ 
เซนติเมตร 
         (๒) ต้องจัดให้มีเส้ือคลุม ถุงมือยาง รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้งสำหรับผู้ปฏิบัติงาน 
         (๓) กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานว่าจะนำสิ่งปฏกิูล 
ไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด 
 ๑๕.๒ ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดส่ิงปฏิกูล 



         (๑) ผู ้ขอร ับใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ จะต้องปฏิบัต ิตามระเบียบหรือประกาศ               
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดย 
  - สถานที่ดำเนินการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล ต้องต้องห่างจากชุมชน ศาสนสถาน 
สถานศึกษา โรงพยาบาล สถานที่ราชการ แหล่งน้ำสาธารณะ ป่าสาธารณประโยชน์โดยคำนึงถึง    
การป้องกันมิให้เกิดมลพิษต่อส่ิงแวดล้อม หรือเหตุรำคาญแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 
  - ต้องมีระบบกำจัดสิ ่งปฏิกูลที ่ถูกหลักสุขาภิบาล เช่น ระบบบำบัดสิ ่งปฏิกูล        
โดยการหมักย่อยสลาย (Compostingand Digestion) ด้วยส่วนประกอบ ถังหมักย่อยสลาย ลาน
ทรายกอง จัดให้มีเสื้อคลุม ผ้าปิดปาก ถุงมือยาง ร้องเท้ายางหุ้มส้นสูงถึงแข้ง มีอุปกรณ์ทำความ
สะอาด น้ำยาฆ่าเชื้อ และต้องมีผู้ควบคุมดูแลหรือผู้ปฏิบัติงานที่มีความรู้ด้านสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม
หรือด้านอนามัยส่ิงแวดล้อม 
  - ไม่ก่อให้เกิดปนเปื้อนหรือแพร่กระจ่ายเชื้อโรคไปยังพื ้นดิน แหล่งน้ำ น้ำใต้ดิน 
พืชผลทางการเกษตร 
  - ไม่เป็นแหล่งอาหารและแหล่งเพาะพันธ์ุของแมลงและสัตว์พาหะนำโรค 
  - ไม่เป็นที่น่ารังเกียจ ไม่ก่อให้เกิดกล่ินเหม็น สกปรกหรือก่อให้เกิดเหตุรำคาญ 
 ๑๕.๓ ผู้รับใบอนุญาตดำเนินกิจกรรมรับทำการเก็บ ขนมูลฝอย 
  (๑) ผู ้ร ับใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ จะต้องปฏิบัต ิตามระเบียบ หร ือประกาศ               
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด ได้แก่ 
     - ตัวถังบรรจุมูลฝอยนมีความแข็งแรง ทนทาน ไม ่ร ั ่วซึม ม ีลักษณะปกปิด         
เป็นที่ง่ายต่อการบรรจุ ขนถ่าย และทำความสะอาดง่าย 
     - ม ีการป้องกันหร ือม ีการติดตั ้งภาชนะรองร ับน้ำจากมูลฝอยเพื ่อมิให้รั่ว          
ขณะปฏิบัติงาน และนำน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัด 
     - มีลักษณะหรือสัญญานไฟวับวาบติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่ก่อให้เกิดเหตุ
รำคาญและสามารถมองเห็นได้ในระยะไกล เปิดให้สัญญาณขณะปฏิบัติงานเพื่อป้องกันอุบัติเหตุ 
     - ยานพาหนะขนมูลฝอยต้องมีความปลอดภัยสำหรับการปฏิบัติงาน 
     - ผู้ปฏิบัติงานต้องตรวจสุขภาพประจำปี 
     - ต้องมีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงาน 
  (๒) ผู้ขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ จะต้องต่ออายุใบอนุญาตปีละ ๑ ครั้ง 
 ๑๕.๔ ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดขยะมูลฝอย 
  (๑) ผู ้ขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ จะต้องปฏิบัต ิตามระเบียบ หรือประกาศ           
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดย 
     - ต้องกำจัดมูลฝอยในที่ที่ทางองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่ากำหนดให้เท่านั้น 
     - หลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะการกำจัดมูลฝอย ต้องกำจัดโดยวิธีการใดวิธีการหนึ่ง
หรือหลายวิธี เช่น การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล การเผาในเตา การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำ



ก๊าซชีวภาพ การจัดการแบบผสมผสาน หรือวิธีอื่นตามที่กระทรวงสาธารณะสุขกำหนด ซึ่งวิธีการนี้   
ไม่นำไปใช้กับมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนและของเสียอันตรายตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือเว้นแต่มีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น  
     (๒) ผู้ขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ จะต้องต่ออายุใบอนุญาตปีละ ๑ ครั้ง 
 ข้อ ๑๖ เมื ่อได้ร ับคำขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๑๕ จะต้องต่อใบอนุญาติปีละ ๑ ครั้ง 
ตรวจสอบความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฎว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่
สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่
ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอ เจ้าพนักงานท้ องถิ่น   
ต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขออนุญาตทราบภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำส่ัง     
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกิน
สิบห้าวันแต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนส้ิน
กำหนดระยะเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 
 ข้อ ๑๗ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุผลอันสมควรให้
ถือว่าสละสิทธ์ิ 
 ข้อ ๑๘ ในการดำเนินกิจการใดผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
    ๑๘.๑ ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนส่ิงปฏิกูล 
   (๑) ขณะทำการดูดส่ิงปฏิกูล ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเส้ือคลุม ถุงมือยาง และ
ร้องเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเส้ือคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยาง     หลังจาก
เสร็จส้ินการปฏิบัติงานประจำวัน 
  (๒) ทำความสะอาดท่อหรือสายที่ใช้ดูดส่ิงปฏิกูล โดยหลังจากดูดส่ิงปฏิกูลเสร็จแล้ว 
ให้ทำการดูดน้ำสะอาดจากถังเพื่อล้างภายในท่อหรือสายที่ใช้ดูดส่ิงปฏิกูล และทำความสะอาดท่อหรือ
สายที่ใช้ดูดส่ิงปฏิกูลด้านนอกที่สัมผัสส่ิงปฏิกูลด้วยน้ำยาฆ่าเช้ือโรค (เช่น ไลโซน ๕%) 
  (๓) ทำความสะอาดพาหนะขนถ่ายส่ิงปฏิกูลอย่างน้อยวันละ ๑ ครั้ง หลังจากที่ออก
ปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลแล้ว สำหรับน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดหรือกำจัดด้วย
วิธีการที่ถูกสุขลักษณะก่อนปล่อยทิ้งสู่สาธารณะ 
  (๔) กรณีมีสิ่งปฏิกูลหกเรี่ยราด ให้ทำการฆ่าเชื้อด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค (เช่น ไลโซน 
๕%) แล้วทำการล้างด้วยน้ำสะอาด 
  (๕) ตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานขนถ่ายส่ิงปฏิกูลอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
    ๑๘.๒ ผู้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทราบการกำจัดส่ิงปฏิกูล 



  (๑) ขณะปฏิบัติงาน ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติต้องสวมเส้ือคลุม ถุงมือยางและรองเท้า
หนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเส้ือคลุม ถุงมือยางและรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จส้ินการ
ปฏิบัติงานประจำวัน 
  (๒) ผู้ขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ จะต้องต่ออายุใบอนุญาตปีละ ๑ ครั้ง 
  (๓) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
   ๑๘.๓ ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนมูลฝอย 
  (๑) ขณะปฏิบัติงาน ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติต้องสวมเส้ือคลุม ถุงมือยางและรองเท้า
หนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเส้ือคลุม ถุงมือยางและรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จส้ินการ
ปฏิบัติงานประจำวัน 
  (๒) ผู้ขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ จะต้องต่ออายุใบอนุญาตปีละ ๑ ครั้ง 
  (๓) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
   ๑๘.๔ ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย 
  (๑) ผู ้ขอรับใบอนุญาตต้องดำเนินงานระบบกำจัดมูลฝอยตามหลักสุขาภิบาล       
ตามประเภทของระบบกำจัด 
  (๒) ผู้ขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ จะต้องต่อใบอนุญาตปีละ ๑ ครั้ง 
  (๓) ขณะปฏิบัติงาน ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติต้องสวมเส้ือคลุม ถุงมือยางและรองเท้า
หนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเส้ือคลุม ถุงมือยางและรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จส้ินการ
ปฏิบัติงานประจำวัน 
 ข้อ ๑๙ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าเท่านั้น การขอต่อใบอนุญาต
จะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบ
กิจการต่อไปจนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะส่ังไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
 การขอต่อใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่อใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๑๖ ข้อ ๑๗ และข้อ ๑๘ โดยอนุโลม 
 ข้อ ๒๐ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้
ท้ายข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาต สำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกหรือก่อน
ใบอนุญาตส้ินอายุ สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่อใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสีย
ค่าธรรมเนียมที ่ค้างชำระเว้นแต่ผู ้ได้ร ับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั ้นก่อนถึง
กำหนดการเสียค่าธรรมเนียม ต่อไป 
 ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน
กว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู ้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 



 ข้อ ๒๑ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลโพนข่า 
 ข้อ ๒๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัตินี้จะพึงเรียกเก็บค่าบริการ
จากผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ ๒๓ ผู ้ได้ร ับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและ         
เห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
 ข้อ ๒๔ ในกรณีที ่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู ้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย
หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทน
ใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
    (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ประกอบด้วย 
  (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 ข้อ ๒๕ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไมถู่กต้อง
ตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข พ.ศ.๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติ 
การสาธารณะสุข พ.ศ.๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้
เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ     
ส่ังพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
 ข้อ ๒๖ เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจออกคำสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื ่อปรากฏว่า          
ผู้รับใบอนุญาต 
     (๑) ถูกส่ังพักใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกส่ังพักใช้ใบอนุญาตอีก 
     (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่า ได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข 
พ.ศ.๒๕๓๕  
     (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัต ิไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข       
พ.ศ.๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข พ.ศ.๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้
หรือเงื ่อนไขที ่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื ่องที ่กำหนดไว้เกี ่ยวกับการประกอบกิจการตามที ่ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรง
ต่อสุขภาพประชาชนหรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู ่ที ่เหมาะ สมกับการดำรงชีพของ
ประชาชน 
 ข้อ ๒๗ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที ่ไม่พบผู ้ร ับใบอนุญาต หรือผู ้ร ับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั ่งดังกล่าว          



ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือ
สำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำส่ังแล้วตั้งแต่เวลาที่
คำส่ังไปถึงหรือวันปิดคำส่ัง แล้วแต่กรณี 
 ข้อ ๒๘ ผู้ถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต 
 ข้อ ๒๙ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารสถานที่ใดๆ ที่อยู่นอกเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ 
ขน ส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าหรือเขตพื้นที่การให้บริการของผู้ได้รับ
ใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บขนสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการต้องดำเนินการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย      
ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามวิธีการที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักสาธารณะสุข
ประกาศกำหนด 
 ข้อ ๓๐ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจแต่งตั ้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น     
เพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข พ.ศ.๒๕๓๕   
แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงฉบับปัจจุบันในเขตอำนาจองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็
ได้ 
 ข้อ ๓๑ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี ้ เป็นความผิดตามพระราชบัญญัติ         
การสาธารณะสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน 
 ข้อ ๓๒ ผู ้ได้ร ับใบอนุญาตดำเนินกิจการก่อนวันใช้ข้อบัญญัตินี ้ ให้ถือว่าเป็นผู ้ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และให้ดำเนินกิจการต่อไปได้จนกว่าใบอนุญาตจะส้ินอายุ 
 ข้อ ๓๓ ผู้ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง กองหรือทำให้มีขึ้นซึ่งส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยนอกที่ที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลโพนข่าจัดให้ไว้จะต้องเปรียบเทียบปรับเป็นพินัยตามตารางแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ ๓๔ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่ารักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และ
ให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  

 
                ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  เดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 

     นายสมบูรณ์ โมทะจิต 
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

 
ความเห็น ..........................................  
              นางสาวอมร นามบุตร 
         ปลัดอำเภอ รักษาราชการแทน 
            นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ 

 



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม เก็บ ขน กำจัด สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.๒๕๖๗ 

ลำดับ
ท่ี 

รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๑ อัตราค่าเก็บและขนขยะมูลฝอย 
๑.๑. ค่าเก็บและขนมูลฝอยประจำเดือน ที่มีปริมาณมูลฝอยอาคารและเคหะ 
       ๑) ปริมาณขยะวันหนึ่งไม่เกิน ๒๐ ลิตร                                    เดือนละ  
       ๒) ปริมาณขยะเกิน ๒๐ ลิตร แตไ่ม่เกิน ๔๐ ลิตร                        เดือนละ  
       ๓) ปริมาณขยะเกิน ๔๐ ลิตร แตไ่ม่เกิน ๖๐ ลิตร                        เดือนละ   
       ๔) ปริมาณขยะเกิน ๖๐ ลิตร แตไ่ม่เกิน ๘๐ ลิตร                        เดือนละ 
       ๕) ปริมาณขยะเกิน ๘๐ ลิตร แตไ่ม่เกิน ๑๐๐ ลิตร                      เดือนละ  
       ๕) ปริมาณขยะเกิน ๑๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๒๐๐ ลิตร                    เดือนละ 
       ๖) ปริมาณขยะเกิน ๒๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๓๐๐ ลิตร                    เดือนละ  
       ๗) ปริมาณขยะเกิน ๓๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๔๐๐ ลิตร                    เดือนละ 
       ๘) ปริมาณขยะเกิน ๔๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร                    เดือนละ                                                                                              

 
 

๒๐ 
๔๐ 
๖๐ 
๘๐ 

๑๐๐ 
๑๕๐ 
๒๐๐ 
๕๐๐ 
๗๐๐ 

๑.๑ ค่าเก็บและขนมูลฝอยประจำเดือนสำหรับโรงงาน หรือตลาด หรือสถานที่ซึ่งมี
ปริมาณมูลฝอย (เกิน ๕๐๐ ลิตร/ต่อวัน ขึ้นไป)  
       ๑) มีปริมาณขยะวันหนึ่งไม่เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร                         เดือนละ 
       ๒) มีปริมาณวันหนึ่งเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุก ๆ ลูกบาศก์เมตร 
หรือเศษของลูกบาศก์เมตรที่เกิน                                         ลูกบาศก์เมตรละ                                          

 
 

๑,๕๐๐ 
 

๑,๕๐๐ 
๑.๒ ค่าเก็บและขนมูลฝอยเป็นครั้งคราว 
       ๑) ครั้งหนึ่ง ๆ ไม่เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร                                      ครัง้ละ 
       ๒) ครั้งหนึ่ง ๆ เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุก ๆ ลูกบาศก์เมตรหรือ
เศษของลูกบาศก์เมตรที่เกิน                                                 ลูกบาศก์เมตร 

 
๑๕๐ 

 
๑๕๐ 

๑.๓ ค่าเก็บและขนส่ิงปฏิกูลและมูลฝอยเป็นครั้งคราว ครั้งหนึ่งๆ 
       ๑) ไม่เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร                                                   ครั้งละ 
       ๒) เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุกๆ ลูกบาศก์เมตร หรือเศษของ
ลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่ง                                             ลูกบาศก์เมตรละ                                    

 
๑๕๐ 

 
       ๑๕๐ 

๒ ค่าเก็บและขนอุจาระหรือส่ิงปฏิกูลครั้งหนึ่ง ๆ 
       ๑) เศษของลูกบาศก์เมตร หรือลูกบาศก์เมตรแรก และลูกบาศก์เมตรต่อ ๆ ไป     

ลูกบาศก์เมตรละ 
       ๒) เศษไม่เกนิครึ่งลูกบาศก์เมตร 
                               (เศษเกนิครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเท่ากับ ๑ ลูกบาศก์เมตร) 

 
 

๒๐๐ 
 

๒๐๐ 



๓ อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาต 
๓.๑. รับทำการเก็บ ขนส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ                                          ฉบับละ 
๓.๒ รับทำการกำจัดส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ                                                     ฉบับละ 
๓.๓ ค่าธรรมเนียมในการออกใบแทนใบอนุญาต                                 ฉบับละ 

                  
๕,๐๐๐ 

    ๕,๐๐๐                      
๑,๐๐๐ 

 
 

 
 
 
 




